Дело № 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Геленджик 27 ноября 2018 года

Геленджикский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Чурсиной Галины Викторовны,

при секретаре судебного заседания Петровой Марии Юрьевне,

с участием:

истцов: Огородника В.П., ФИО1, ФИО2, 

представителя истцов: ФИО3, ФИО4, Огородника В. П., ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 ФИО12, – ФИО13, действующего на основании доверенностей № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и от ДД.ММ.ГГГГ, 

ответчика – ФИО14, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3, ФИО4, Огородника В. П., ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 к ФИО14 и ФИО19 о прекращении права общей долевой собственности на жилой дом, 

У С Т А Н О В И Л:

Истцы обратились в суд с иском к ответчикам о прекращении права общей долевой собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, и признании права собственности на жилые помещения в виде квартир, расположенных в указанном жилом доме. 

В обоснование исковых требований истцы указали, что жилой дом, назначение: жилое, общей площадью 1409 кв.м, количество этажей: 5, в том числе подземных: 1, кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, принадлежит им на праве общей долевой собственности в долях: у ФИО3, Огородника В. П., ФИО5 ФИО6, ФИО8, ФИО11 ФИО12, ФИО1, ФИО16, ФИО17, ФИО18 – по 5/100 долей, у ФИО4 – 10/100 долей, у ФИО7 – 3/100 долей, у ФИО10 -16/1000 долей, у ФИО2 и ФИО15 – по 17/1000 долей, у ФИО9 – 15/100. ФИО14 в указанном жилом доме принадлежит 2/100 доли, ФИО19 – 5/100 долей. Право собственности зарегистрировано в установленном законом порядке. Занимаемые ими помещения являются изолированными и представляют собой квартиры, поэтому просят признать за ними право собственности на квартиры, прекратив право общей долевой собственности на жилой дом. 

В судебном заседании истцы ФИО20, ФИО1, ФИО2, а также ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 ФИО12 в лице своего представителя исковые требования поддержали и просили их удовлетворить в полном объеме.

Истцы ФИО15, ФИО16 и ФИО18 в судебное заседание не явились, просят рассмотреть дело в их отсутствие и удовлетворить заявленные требования. 

Истец ФИО17 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, сведениями о причинах неявки суд не располагает.

Ответчик ФИО14 в судебном заседании исковые требования признала полностью.

Ответчик ФИО19 в судебное заседание не явился, просит рассмотреть дело в его отсутствие, исковые требования признает. 

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Как установлено в судебном заседании, жилой дом, назначение: жилое, общей площадью 1409 кв.м, количество этажей: 5, в том числе подземных: 1, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит сторонам на праве общей долевой собственности в долях: у ФИО3, Огородника В. П., ФИО5 ФИО6, ФИО8, ФИО11 ФИО12, ФИО1, ФИО16, ФИО17, ФИО18 – по 5/100 долей, у ФИО4 – 10/100 долей, у ФИО7 – 3/100 долей, у ФИО10 -16/1000 долей, у ФИО2 и ФИО15 – по 17/1000 долей, у ФИО9 – 15/100 долей, у ФИО14 - 2/100 доли, у ФИО19 – 5/100 долей. 

Право собственности зарегистрировано в установленном порядке, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ.

Между сторонами сложился порядок пользования жилым домом, занимаемые ими жилые помещения являются изолированными. Спор по порядку пользования отсутствует. 

В пользование ФИО3 в счет 5/100 долей выделены помещения, расположенные на 1-м этаже: коридор № площадью 10,3 кв.м, жилая комната № площадью 20,2 кв.м, санузел № площадью 5,4 кв.м, балкон № площадью 6,2 кв.м, кухня № площадью 12,6 кв.м, гостиная № площадью 16,7кв.м, общей площадью 65,2 кв.м, в том числе жилой 36,9 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>. 

В пользование ФИО4 в счет 5/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом выделены помещения, расположенные на 1-м этаже: гостиная № площадью 21,5 кв.м, кухня № площадью 9,9 кв.м, санузел № площадью 5,4 кв.м, балкон № площадью 6,4 кв.м, коридор № площадью 9,3 кв.м, жилая комната № площадью 19,3 кв.м, общей площадью 65,4 кв.м, в том числе жилой 40,8 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>.

В пользование ФИО17 в счет 5/100 долей выделены помещения, расположенные на 1-м этаже: жилая комната № площадью 19,3 кв.м, санузел № площадью 5,3 кв.м, балкон № площадью 6,5 кв.м, кухня № площадью 10,2 кв.м, коридор № площадью 9,3 кв.м, гостиная № площадью 21,3 кв.м, общей площадью 65,4 кв.м, в том числе жилой 40,6 кв.м, обозначенная как 

<

адрес>. 

В пользование ФИО1 в счет 5/100 долей выделены помещения, расположенные на 1-м этаже: гостиная № площадью 22,5 кв.м, балкон № площадью 4,1 кв.м, жилая комната № площадью 14,3 кв.м, коридор № площадью 12,3 кв.м, кухня № площадью 12,6 кв.м, санузел № площадью 5,0 кв.м, балкон № площадью 3,0 кв.м, общей площадью 66,7 кв.м, в том числе жилой 36,8 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>.

В пользование ФИО20 в счет 5/100 долей выделены помещения, расположенные на 2-м этаже: коридор № площадью 10,0 кв.м, жилая комната № площадью 19,1 кв.м, балкон № площадью 6,2 кв.м, санузел № площадью 5,5 кв.м, гостиная № площадью 12,4 кв.м, кухня-гостиная № площадью 17,0 кв.м, общей площадью 64,0 кв.м, в том числе жилой 31,5 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>. 

В пользование ФИО4 в счет 5/100 долей выделены помещения, расположенные на 2-м этаже: гостиная № площадью 21,1 кв.м, кухня № площадью 10,3 кв.м, балкон № площадью 6,3 кв.м, санузел № площадью 5,3 кв.м, коридор № площадью 9,3 кв.м, жилая комната № площадью 19,4кв.м, общей площадью 65,4 кв.м, в том числе жилой 40,5 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>. 

В пользование ФИО16 в счет 5/100 долей выделены помещения, расположенные на 2-м этаже: жилая комната № площадью 19,1 кв.м, санузел № площадью 5,3 кв.м, балкон № площадью 6,5 кв.м, кухня № площадью 10,3 кв.м, коридор № площадью 9,4 кв.м, гостиная № площадью 25,5 кв.м, балкон № площадью 3,7 кв.м, общей площадью 69,9 кв.м, в том числе жилой 44,6 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>. 

В пользование ФИО5 в счет 5/100 долей выделены помещения, расположенные на 2-м этаже: гостиная № площадью 26,6 кв.м, балкон № площадью 3,8 кв.м, жилая комната № площадью 14,5 кв.м, коридор № площадью 12,2 кв.м, кухня № площадью 12,7 кв.м, санузел № площадью 4,9 кв.м, балкон № площадью 3,0 кв.м, общей площадью 70,9 кв.м, в том числе жилой 41,1 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>. 

В пользование ФИО6 выделены в счет 5/100 долей помещения, расположенные на 3-м этаже: коридор № площадью 10,3 кв.м, жилая комната № площадью 19,4 кв.м, санузел № площадью 5,4 кв.м, балкон № площадью 6,2 кв.м, гостиная № площадью 14,5 кв.м, кухня-гостиная № площадью 16,6 кв.м, общей площадью 66,2 кв.м, в том числе жилой 32,0 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>. 

В пользование ФИО18 в счет 5/100 долей выделены помещения, расположенные на 3-м этаже: гостиная № площадью 21,3 кв.м, кухня № площадью 9,9 кв.м, балкон № площадью 6,4 кв.м, санузел № площадью 5,4 кв.м, коридор № площадью 9,3 кв.м, жилая комната № площадью 19,2 кв.м, общей площадью 65,1 кв.м, в том числе жилой 40,5 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>.

В пользование ФИО7 в счет 3/100 долей выделены помещения, расположенные на 3-м этаже: жилая комната № площадью 19,2 кв.м, балкон № площадью 2,2 кв.м, санузел № площадью 5,7 кв.м, коридор № площадью 5,0 кв.м, кухня-столовая № площадью 19,4 кв.м, общей площадью 49,3 кв.м, в том числе жилой 19,2 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>. 

В пользование ФИО14 и ФИО19 выделены помещения, расположенные на 3-м этаже: санузел № площадью 3,0 кв.м, жилая комната № площадью 13,9 кв.м, балкон № площадью 1,9 кв.м, коридор № площадью 1,9 кв.м, гостиная № площадью 22,8 кв.м, кухня № площадью 16,3 кв.м, коридор № площадью 9,3 кв.м, санузел № площадью 5,1 кв.м, балкон № площадью 3,0 кв.м, общей площадью 72,3 кв.м, в том числе жилой 36,7 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>. 

В пользование ФИО11 ФИО12 в счет 5/100 долей выделены помещения, расположенные на 4-м этаже: коридор № площадью 10,1 кв.м, жилая комната № площадью 19,4 кв.м, санузел № площадью 5,5 кв.м, балкон № площадью 6,2 кв.м, кухня-гостиная № площадью 30,2 кв.м, общей площадью 65,2 кв.м, в том числе жилой 49,6 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>. 

В пользование ФИО8 в счет 5/100 долей выделены помещения, расположенные на 4-ом этаже: кухня-гостиная № площадью 37,0 кв.м, балкон № площадью 6,3 кв.м, санузел № площадью 5,2 кв.м, лестница № площадью 3,6 кв.м, жилая комната № площадью 19,3 кв.м, комната отдыха № площадью 15,6 кв.м, санузел № площадью 2,3 кв.м, комната отдыха № площадью 10,2 кв.м, кладовая № площадью 4,9 кв.м, общей площадью 98,1 кв.м, в том числе жилой 45,1 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>. 

В пользование ФИО9 в счет 15/100 долей выделены помещения, расположенные на 4-м этаже: жилая комната № площадью 18,1 кв.м, санузел № площадью 5,3 кв.м, балкон № площадью 1,9 кв.м, кухня № площадью 13,3 кв.м, коридор № площадью 8,5 кв.м, жилая комната № площадью 25,5 кв.м, балкон № площадью 2,3 кв.м, коридор № площадью 17,4 кв.м, комната отдыха № площадью 23,8 кв.м, гардеробная № площадью 7,0 кв.м, санузел № площадью 10,0 кв.м, коридор № площадью 20,0 кв.м, жилая комната № площадью 17,3 кв.м, жилая комната № площадью 14,5 кв.м, жилая комната № площадью 14,1 кв.м, кабинет № площадью 12,3 кв.м, общей площадью 190,8 кв.м, в том числе жилой 64,0 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>.

В общее пользование ФИО15, ФИО2, ФИО10 в счет их объединенных №) долей выделены помещения, расположенные на 4-м этаже: жилая комната № площадью 26,5 кв.м, балкон № площадью 3,8 кв.м, жилая комната № площадью 14,5 кв.м, коридор № площадью 11,9 кв.м, кухня № площадью 12,7 кв.м, санузел № площадью 4,9 кв.м, балкон № площадью 3,0 кв.м, общей площадью 70,5 кв.м, в том числе жилой 41,0 кв.м, обозначенные как 

<

адрес>. 

Из технических паспортов на помещения, расположенные в жилом доме с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, следует, что занимаемые истцами жилые помещения представляют собой структурно обособленные помещения, состоящие из жилых комнат и помещений вспомогательного использования, имеющие доступ к местам общего пользования в жилом доме. 

На основании ч.3 ст. 16 ЖК РФ квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме, и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 28.01.2006 г. №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» многоквартирным домом признается совокупность двух и более квартир, имеющих самостоятельные выходы либо на земельный участок, прилегающий к жилому дому, либо в помещения общего пользования в таком доме. 

Жилой дом, в котором расположены принадлежащие истцам помещения, отвечает требованиям, предъявляемым к многоквартирному дому.

Жилые помещения, принадлежащие истцам по техническим характеристикам представляют собой квартиры, поскольку отвечают требованиям ч.3 ст. 16 ЖК РФ. 

С учетом изложенного, суд считает возможным признать за истцами право собственности на квартиры, прекратив их право общей долевой собственности на жилой дом. 

Руководствуясь ст.ст.194, 198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО3, ФИО4, Огородника В. П., ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 ФИО12, ФИО1, ФИО2, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 к ФИО14 и ФИО19 о прекращении права общей долевой собственности на жилой дом удовлетворить.

Признать за ФИО3 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 65,2 кв.м, этаж №, состоящую из помещений: коридора № площадью 10,3 кв.м, жилой комнаты № площадью 20,2 кв.м, санузла № площадью 5,4 кв.м, балкона № площадью 6,2 кв.м, кухни № площадью 12,6 кв.м, гостиной № площадью 16,7 кв.м, расположенную по адресу: 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО3 на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО4 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 65,4 кв.м, этаж №, состоящую из помещений: гостиной № площадью 21,5 кв.м, кухни № площадью 9,9 кв.м, санузла № площадью 5,4 кв.м, балкона № площадью 6,4 кв.м, коридора № площадью 9,3 кв.м, жилой комнаты № площадью 19,3 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО4 на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО17 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 65,4 кв.м, этаж №, состоящую из помещений: жилой комнаты № площадью 19,3 кв.м, санузла № площадью 5,3 кв.м, балкона № площадью 6,5 кв.м, кухни № площадью 10,2 кв.м, коридора № площадью 9,3 кв.м, гостиной № площадью 21,3 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО17 на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 66,7 кв.м, этаж №, состоящую из помещений: гостиной № площадью 22,5 кв.м, балкона № площадью 4,1 кв.м, жилой комнаты № площадью 14,3 кв.м, коридора № площадью 12,3 кв.м, кухни № площадью 12,6 кв.м, санузла № площадью 5,0 кв.м, балкона № площадью 3,0 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО1 на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО20 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 64,0 кв.м, этаж №, состоящую из помещений: коридора № площадью 10,0 кв.м, жилой комнаты № площадью 19,1 кв.м, балкона № площадью 6,2 кв.м, санузла № площадью 5,5 кв.м, гостиной № площадью 12,4 кв.м, кухни-гостиной № площадью 17,0 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО20 на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО4 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 65,4 кв.м, этаж №, состоящую из помещений: гостиной № площадью 21,1 кв.м, кухни № площадью 10,3 кв.м, балкона № площадью 6,3 кв.м, санузла № площадью 5,3 кв.м, коридора № площадью 9,3 кв.м, жилой комнаты № площадью 19,4кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО4 на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО16 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 69,9 кв.м, этаж №, состоящую из помещений: жилой комнаты № площадью 19,1 кв.м, санузла № площадью 5,3 кв.м, балкона № площадью 6,5 кв.м, кухни № площадью 10,3 кв.м, коридора № площадью 9,4 кв.м, гостиной № площадью 25,5 кв.м, балкона № площадью 3,7 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО16 на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО5 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 70,9 кв.м, этаж №, состоящую из помещений: гостиной № площадью 26,6 кв.м, балкона № площадью 3,8 кв.м, жилой комнаты № площадью 14,5 кв.м, коридора № площадью 12,2 кв.м, кухни № площадью 12,7 кв.м, санузла № площадью 4,9 кв.м, балкона № площадью 3,0 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО5 на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО6 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 66,2 кв.м, этаж №, состоящую из помещений: коридора № площадью 10,3 кв.м, жилой комнаты № площадью 19,4 кв.м, санузла № площадью 5,4 кв.м, балкона № площадью 6,2 кв.м, гостиной № площадью 14,5 кв.м, кухни-гостиной № площадью 16,6 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО6 на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО18 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 65,1 кв.м, этаж №, состоящую из помещений: гостиной № площадью 21,3 кв.м, кухни № площадью 9,9 кв.м, балкона № площадью 6,4 кв.м, санузла № площадью 5,4 кв.м, коридора № площадью 9,3 кв.м, жилой комнаты № площадью 19,2 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО18 на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО7 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 65,1 кв.м, этаж №, состоящую из помещений: жилой комнаты № площадью 19,2 кв.м, балкона № площадью 2,2 кв.м, санузла № площадью 5,7 кв.м, коридора № площадью 5,0 кв.м, кухни-столовой № площадью 19,4 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО7 на 3/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО14 и ФИО19 право общей долевой собственности (в долях – у ФИО14 – 2/7 доли, у ФИО19 – 5/7 долей) на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 72,3 кв.м, этаж №, состоящую из помещений: санузла № площадью 3,0 кв.м, жилой комнаты № площадью 13,9 кв.м, балкона № площадью 1,9 кв.м, коридора № площадью 1,9 кв.м, гостиной № площадью 22,8 кв.м, кухни № площадью 16,3 кв.м, коридора № площадью 9,3 кв.м, санузла № площадью 5,1 кв.м, балкона № площадью 3,0 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО14 на 2/100 долей и ФИО19 – на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО11 ФИО12 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 65,2 кв.м, этаж №, мансарда, состоящую из помещений: коридора № площадью 10,1 кв.м, жилой комнаты № площадью 19,4 кв.м, санузла № площадью 5,5 кв.м, балкона № площадью 6,2 кв.м, кухни-гостиной № площадью 30,2 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО11 ФИО12 на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО8 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 98,1 кв.м, этаж №, мансарда, состоящую из помещений: кухни-гостиной № площадью 37,0 кв.м, балкона № площадью 6,3 кв.м, санузла № площадью 5,2 кв.м, лестницы № площадью 3,6 кв.м, жилой комнаты № площадью 19,3 кв.м, комнаты отдыха № площадью 15,6 кв.м, санузла № площадью 2,3 кв.м, комнаты отдыха № площадью 10,2 кв.м, кладовой № площадью 4,9 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО8 на 5/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО9 право собственности на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 190,8 кв.м, этаж №, мансарда, состоящую из помещений: жилой комнаты № площадью 18,1 кв.м, санузла № площадью 5,3 кв.м, балкона № площадью 1,9 кв.м, кухни № площадью 13,3 кв.м, коридора № площадью 8,5 кв.м, жилой комнаты № площадью 25,5 кв.м, балкона № площадью 2,3 кв.м, коридора № площадью 17,4 кв.м, комнаты отдыха № площадью 23,8 кв.м, гардеробной № площадью 7,0 кв.м, санузла № площадью 10,0 кв.м, коридора № площадью 20,0 кв.м, жилой комнаты № площадью 17,3 кв.м, жилой комнаты № площадью 14,5 кв.м, жилой комнаты № площадью 14,1 кв.м, кабинета № площадью 12,3 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО9 на 15/100 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО15, ФИО2, ФИО10 право общей долевой собственности (в равных долях – по 1/3 доле) на 

<

адрес>, назначение: жилое, площадью 190,8 кв.м, этаж №, мансарда, состоящую из помещений: жилой комнаты № площадью 26,5 кв.м, балкона № площадью 3,8 кв.м, жилой комнаты № площадью 14,5 кв.м, коридора № площадью 11,9 кв.м, кухни № площадью 12,7 кв.м, санузла № площадью 4,9 кв.м, балкона № площадью 3,0 кв.м, расположенную по адресу: Россия, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО15 на 17/1000 долей, ФИО2 – на 17/1000 долей, ФИО10 на 16/1000 долей в общей долевой собственности на жилой дом: назначение: жилое, общей площадью 1409, этажность: 3, мансарда, подземная этажность: 1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. 

Решение суда является обязательным основанием для регистрации права собственности на квартиры. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Краснодарского краевого суда, через Геленджикский городской суд, в течение месяца. 

Судья: